Pe lângă
activitatea ce o desfăşură ca profesor, pre
dând cursurile de istorie şi dreptul bise
ricesc, e activ şî pe terenul ziaristic si
literar. Colaborează, iar dela 21 Februarie
(5 Martie) 1874 redactează „Lumina" or
ganul oficial al diecezii. Infiinţându-se la
anul 1877 în locul „Luminei" foaia „Bi
serica şi Şcoala", e redactorul — în anii
1877—8, — mai apoi colaboratorul acestui
nou organ oficial al diecezei noastre.

Congresul naţional bisericesc, ales
sub presiunea guvernului Tisza, ce se
întruni în vara anului 1916 şi pentru în
deplinirea scaunului metropolitan, devenit
vacant prin moartea metropolitului şi ar
hiepiscopului Ioan Meţianu, în şedinţa sa
electorală din 24 Iulie (6 August) 1916
îl alege de arhiepiscop şi metropolit a!
Românilor ort. din Ungaria şi Transilvania.
Obţinând această alegere întărirea prea-
înaltă şi conferindu-i-se deodată cu întări
rea şi dignitatea de consilier intim al Ma-
jestăţii Sale, în Dumineca din 16/29 Oc-
tomvrie 1916 fu hirotonit întru episcop şi
instalat în scaunul metropolitan, din pri
cina stărilor excepţionale, în biserica ort.